2º Pro diœcesi Venetensi, D. Ruaut, can. hon., parochus ecclesiæ vulgo *de Baud*, et D. Mainguy, can. hon., parochus ecclesiæ vulgo *Josselin*;

3º Pro diœcesi Genomanensi, D. Arcanger, canon. hon., parochus ecclesiæ B. Mariæ in civitate Meduana, et D. Goumault, can. hon., parochus ecclesiæ vulgo *La Flèche*;

4º Pro diœcesi Corisopitensi, D. Durand, can. hon., parochus ecclesiæ vulgo *Châteaulin*, et D. Pouliquen, can. hon., parochus ecclesiæ S. Pauli Leonensis;

5º Pro diœcesi Briocensi , D. Brajeul , can. hon., parochus ecclesiæ S. Salvatoris in civitate vulgo *Dinan*, et D. Durand, can. hon., parochus ecclesiæ Trecorensis;

6º Pro diœcesi Rhedonensi, D. Gaudin, can. hon., parochus ecclesiæ vulgo *Montfort*, et D. Chévrier, can. hon., parochus ecclesiæ Dolensis;

7º Pro diœcesi Andegavensi, D. Fourmy, parochus ecclesiæ S. Petri de Salmurio, et D. Baranger, parochus ecclesiæ vulgo *Beauge*;

8º Pro diœcesi Nannetensi, D. Audrein, archipresbyter ecclesiæ cathedralis, et D. Chiron, parochus S. Petri in Retz.

Concilium proxime celebrandum in Provincia Turonensi habebitur in civitate Turonica et aperietur mense septembri anni 1852.

Huncque finem habuit congregatio privata vigesima secunda.

CONGREGATIO GENERALIS SEPTIMA.

Anno Dom. 1849, die vero xxvii nov., habita est hora quinta vespertina in ædibus Maj. Semin. Rhedon, a RR. Archiepiscopo congregatio generalis septima, cui interfuerunt omnes Episcopi, Patres Concilii; R. Abbates monasteriorum; Capitulorum procuratores; theologi et canonistæ Concilii; Maj. Sem. Rhedon. directores et capellani RR. Episcoporum.

Recitatis consuetis precibus, RR. Metropolitanus proponit decreta quæ sic inscribuntur :

1º Contra quosdam hujus temporis errores fundamenta religionis et societatis subvertentes;

2º De immaculata Concepcione B. Mariæ Virginis.

Illud autem decretum concordibus animis et vocibus, cum plausu, per modum acclamationis admittitur.

Postremo RR. Archiepiscopus orationem habuit qua congregacioni septimæ et ultimæ finem imposuit.

Antequam autem omnes exirent, RR. Episcopus Venetensis, nomine communi, obtulit librum Evangeliorum, typographia et ornamentis pictis insignem, RR. Archiepiscopo Turonensi, Concilii Præsidi, eum allocutus verbis reverentia, affectu, gratitudine, gaudio digne refertis, unanimi omnium plausu.

QUARTA SESSIO.

Anno Domini 1849, die vero xxviii nov., quæ fuit in feria iv, habita est quarta et ultima sessio Concilii provinciæ Turonensis, in ecclesia cathedrali Rhedon., ut sequitur.

Hora septima cum dimidia matutina, RR. Episcopi, Patres Concilii, cæterique omnes de Concilio, in Maj. Sem. Rhedon. congregati sunt, una cum Capitulo et Canonicis Rhedonensibus, unde processionaliter ad ecclesiam cathedralem progressi sunt eo vestium apparatu, eoque procedendi ordine qui prescriptus fuerat in congregatione generali prima et servatus fuit in prima sessione solemnis.

RR. Archiepiscopus pontificaliter missam celebravit cum maximo apparatu coram ingenti tum Cleri tum populorum multitudine circumfusa. Intra missarum solemnia RR. Episcopus Rhedonensis sermonem gallico idiomate ad populum habuit, cuius præcipua capita, hic per modum analysis, attinguntur.

Et primum invocavit textum Actuum Apostolorum : « Convenierunt Apostoli et seniores videre de verbo hoc .. Visum est enim Spiritui sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam hæc necessaria , etc. » (Cap. xv. vers. 6-28.)

« Inter omnia quibus uititur Ecclesia , nulla reperire est media aptiora , ad salvandas animas, easque christiana pietate imbuendas virtutibusque informandas , quam Concilia. Spiritus enim Dei, qui mirabiliter in cordibus operatur, ipse

per Concilia loquitur ; ipse morum decreta conficit , ipse statuta dirigit in utilitatem decusque Ecclesie Christi sancta. Quid stupendum si cunctis retro seculis, Christiana societas mirum in modum aucta sit, et omni scientia , bonitate, virtute, sanctitateque floruerit ? Illis enim temporibus per Synodos sua gratia Spiritus Sanctus replevit orbem terrarum. Nil unquam majestate gravius, doctrina præcellentius, quam priorum Ecclesiae seculorum Concilia et illa præsertim sacro-sancta Synodus Tridentina , quæ omnes redarguit errores ex pessimo pseudoreformatæ religionis fonte scaturientes ! Ne ultra progrediar et illis diutius immorer quæ in memoriam omnium facile veniunt, nostræ Turonensis Provinciæ Concilia quam plurima fortiter obstiterunt ne haereseon dira lues nostras pias regiones depopularetur, quorum canones usque modum permanent fidei, fortitudinis, zeli, doctrinæque monumentum !

« Sed nunc non alienum existimo huic solemnitati, quæ inter tantam fidelium frequentiam peragitur, quædam verba proferre de utilitate ex Concilio Rhedonensi percipienda.

« Tria potissimum intendimus corrigenda, quæ lugendis nostris tempestatibus societatem Christianam maxime perturbant. Primum quidem nomine libertatis obtectum ; homines ducens imprudentes ad cuiuslibet generis auctoritatem despiciendam, unde fit ut odio prosequantur viros quoquo modo eximios. Omnia sive sacra sive profana miscentur, veritates vel primariae negantur aut in dubium vocantur, unde societas civilis ad ruinam trahitur.

« Proh dolor ! inter tot et tantas procellas jactamur hodie ! In isto opinionum conflictu et cupiditatum æstu , ipse solus , quem enixe deprecamur, Jesus Christus potest ventis et mari imperare, fluctus compescere, ita ut iterum fiat tranquillitas magna.

« Rhedonensis Synodus decretis suis de novo doctrinam Ecclesiæ promulgavit de divina origine potestatum sublimio-

rum : « *Omnis, enim, potestas a Deo ; subditi estote præpositis vestris.* »

« Malorum fons alias est quasi sine numero indifferentismus, quo scilicet evadit ultimo practicus atheismus. Ex illo detestando systemate facta est multorum insanabilis plaga, et quotidie, eheu ! multorum animæ damnationem incurunt. Non est enim aliud nomen datum hominibus, quam nomen benedictum D. N. JESU CHRISTI, in quo oporteat nos salvos fieri.

« Rhedonensis Synodus decreta disposuit ad fidem catholicae tuendam et praedicandam, ad disseminandum illud verbum quod olim mundum salvum fecit, et quod, Deo favente, illum adhuc de tenebris ad verum vitæ lumen deducet !

« Tertia causa malorum sensualismus appetit, immoderata videlicet cupiditas sensibus indulgendi, bonisque hujus vitæ fruendi. Rhedonense Concilium decretis suis cœleste demonstrat præmium iis qui, crucem amplexi, Christum ducem sequuntur, officia sua fideliter adimplentes, dolores, paupertatem, hujusque vitæ alias afflictiones in spiritu poenitentiae tolerantes.

« Quot et quantæ rerum vicissitudines nostram agitaverunt patriam ex quo Rhedonis celebrata fuit ultimo Provincialis Synodus ! Immutata sunt omnia et quidem multoties ; Ecclesia vero Christi sola semper eadem stat et permanet. Ubinam sunt duces illi potentes qui nostram olim gloriose regebant Britanniam ? Ubinam sunt equites illi strenui qui, gloria comite, religiosam et fortè animam habentes, ubique arma gerebant ? Ubinam sunt populi illi generosi qui tunc civitates nostras terrasque incolebant ? Omnes nunc in sepulcro dormiunt ; nos autem cineres exuviasque illorum pedibus terimus, quoadusque et ipsi nos in eodem descendamus sepulcro ! O rerum inconstantia perpetuaque mutatio ! O vita humanæ fragilitas, terrestrisque habitationis nostræ varia sors et incessans volubilitas ! Omnia sicut vapor ad modicum parens evanescunt, veritas autem Domini manet in æternum ! »

Peracta missa, recitatisque precibus praescriptis, unus e secretariis, ritu solito, reverenter e manibus RR. Archiepiscopi decreta promulganda accepit, eaque e suggestu distincta voce perlegit, scilicet :

- 1° De Summo Pontifice ;
- 2° De parochis cæterisque presbyteris ;
- 3° Contra quosdam hujus temporis errores fundamenta religionis et societatis subvertentes ;
- 4° De iis quæ hodiernis temporibus a scriptoribus catholicis præcavenda sunt ;
- 5° De studiis ecclesiasticis, præsertimque de seminariis ;
- 6° De B. Maria Virgine.

Quæ cum essent ab omnibus Episcopis approbata, RR. Archiepiscopus breviter ad populum sermonem direxit.

Tum secretarius e suggestu recitavit decretum de subscribendis Concilii decretis. Quo approbato, RR. Archiepiscopus et RR. Episcopi ad cornu altaris dextrum decretis subscripterunt secundum formulam in congregatione privata vigesima secunda statutam.

Deinde idem supradictus secretarius legit decretum indicationis proximæ Synodi provincialis, ut sequitur :

« Nos Franciscus Nicolaus Magdalena MORLOT, Dei et Sanctæ Sedis Apostolicæ gratia Archiepiscopus Turonensis, de consilio et consensu Reverendissimorum Coepiscoporum, decernimus et indicimus proximam Synodum provincialem, apud Turones celebrandam, ad diem primam mensis septembris anni MDCCCLII. »

Quibus omnibus peractis, unus e secretariis interrogavit : « Illustrissime Domine, Reverendissimi Patres, placetne vobis, ad Dei omnipotentis laudem, hujus Concilii provincialis finem jam fieri ? »

Cum respondissent Patres : Placet, secretarius decretum de fine Concilii promulgavit, tuncque ab omnibus voce pia atque in Deum grata acclamationes factæ sunt.

Acclamaciones autem exceptit solemnis cantus *Te Deum laudamus*. Hunc vero secuta est *oratio gratiarum actionis* a RR. Archiepiscopo recitata.

Hinc mitrati RR. Episcopi ad RR. Archiepiscopum accedere, inclinatoque ad eum capite, pacis osculum accepere et dedere; indeque ad locum quisque suum reversi, sese invicem pacis osculo deosculati sunt.

Deinde solemniter RR. Archiepiscopus toti cœtu ac populo benedixit, et secretarius clara voce dixit: « *Recedamus in pace*; » Chorus respondit: « *In nomine Domini*. »

Postremo omnes ordinatim et processionaliter ad palatium episcopale redierunt, inter populorum sine numero multitudinem, sique, in laudem Dei et honorem sanctæ Ecclesiæ, Concilium Provinciæ Turonensis absolutum est.

LETTRE SYNODALE

DES PÈRES DU CONCILE PROVINCIAL DE RENNES

AU CLERGÉ ET AUX FIDÈLES

DE LA PROVINCE ECCLÉSIASTIQUE DE TOURS.

FRANÇOIS-NICOLAS-MADELEINE MORLOT, par la Miséricorde Divine et la Grâce du Saint-Siège Apostolique, Archevêque de Tours;

CHARLES-JEAN DE LA MOTTE DE BROONS ET DE VAUVERT, par la Miséricorde Divine et la Grâce du Saint-Siège Apostolique, Évêque de Vannes;

JEAN-BAPTISTE BOUVIER, par la Miséricorde Divine et la Grâce du Saint-Siège Apostolique, Évêque du Mans;

JOSEPH-MARIE GRAVERAN, par la Miséricorde Divine et la Grâce du Saint-Siège Apostolique, Évêque de Quimper;

JACQUES-JEAN-PIERRE LE MÉE, par la Miséricorde Divine et la Grâce du Saint-Siège Apostolique, Évêque de Saint-Brieuc;